Deinde magnopere considerandū, omnia quæ de sacramentis nouę legis asseruntur, eadem & de sanguine Christi in sacris literis affirmari. 1. Ioan. 1. Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Apocal. 1. Lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo.

suo. & cap. 12. Vicerūt eum propter sanguinē agni.
 & ad Rom. 3. Quem proposuit Deus propitiatorē
 in sanguine. Eodem ergo sensu sacramenta dici pote-
 runt lauare, mundare, causas esse nr̄e victoriæ, ac re-
 missionis peccatorum, quo sanguis Christi lauat, mun-
 dat, peccataq; remittit.

Postremò & illud aduertendum, Christum qui-
 dem Iesum sua nobis, & merita & iustitiam contu-
 lisse. Nam factus est nobis iustitia, sanctificatio, &
 redemptio, vt Apostolus prioris ad Corin. cap. 1. do-
 cuit. Sed iustitiam suam tamen, & sanguinis effusi
 precium potissimum nobis communicat per sacramen-
 ta. Virtus enim & valor sanguinis Christi sacra-
 mentis susceptis applicatur, quæ si Christus voluis-
 set, sine medio aliquo sacramento, & cōmunicari pos-
 sent, & applicari.

His documentis acceptis, quæ negare non nisi im-
 pudentissimus poterit, fides sana, atq; catholica docet
 duo. Alterum est, Deū per Christi humanitatē re-
 demisse genus humanum, remisisse peccata, contulisse
 gratiam & gloriam. Ita humanitatem Christi instru-
 mentum fuisse, quo Deus operatus est mirabilia hæc,
 in medio terrę. Ioan. 1. gratia & veritas per Iesum
 Christum facta est, & vidimus eum plenum gratiæ,
 & de plenitudine eius nos omnes accepimus, & Ecce
 agnus Dei, qui tollit peccata mundi, & hic est, qui ba-
 ptizat in spiritu sancto, quo testimonio ad id proban-
 dum

QVARTA PARS

dum utitur *Augu. lib. contra Petilianum. 3. cap. 45.*
 & ad *Ephe. 5.* Dicitur Christus sanctificasse eccle-
 siam suam, atq; mundasse. Alterũ, (quod fides quoq;
 sana docet) sacramenta nouæ legis instrumenta esse
 Christi ad hanc redemptionem, gratiam, gloriamq;
 complendam. Quemadmodum ergo esset erroneum as-
 serere sanguinem Christi, vel passionẽ, vel humanita-
 tem non esse veras causas nostræ iustificationis &
 gratiæ (inde enim sequeretur Christum hominẽ non
 fuisse causam per quam hominum redẽptio facta est,
 quod est hæreticũ) ita quoque error est manifestus
 negare sacramenta esse causas efficientes instrumẽta-
 les nostræ salutis, gratiæ & iustitię, loquẽdo de cau-
 sa morali: id enim perinde est, ac si quis neget, susci-
 pientes sacramẽta Christi non consequi remissionem
 peccatorum ex virtute sanguinis eiusdem Christi, cu-
 ius precium eis sacramentis suscipiendis communica-
 tur, quod sine grandi errore negari nõ queat. Quẽad-
 modũ si ego essem apud Turcas captiuus, & eũ, qui
 daret pecunias redemptionis, videlicet preciũ, & ma-
 num, qua pecunias porrigeret, & pecunias etiã ipsas,
 quæ sunt instrumenta ad redimendum, causas redem-
 ptionis esse non naturales quidem, sed morales, nemo
 sanę mentis ibit inficias.

Atq; hæc omnia ne videamur è sensu nostro col-
 ligere, facilẽ vos inuenietis apud di. *Tho. 3. par. q. 48.*
ar. 6. & q. 49. ar. 2. & 56. ar. 2. & 62. arti. 5.

Quibus

Quibus expositis, facile (vt opinor) intelligi potest quàm longè à veritate absint, vel qui dicunt sacramenta qualitates infusas efficere: nam per nominis ambiguitatem elapsi, à morali causa ad naturalem, vel quasi naturalem declinauere: vel qui dicunt sacramenta esse causas per accidens, vel dispositiuas, vel signa etiam certa, qui si ad eandem normam, sanguinè Christi esse causam nostræ iustificationis exponerent, risu digni essent Catoniano.

Nos verò theologica grauitate & dignitate seruata, cum concilio Floren. pronunciamus, nostra sacramenta, & continentię gratiã, & eam suscipientibus dignè conferre. Continere (inquam) non vt causa naturalis continet suum effectum, sed vt causa moralis. Crumena siquidem continere dicitur captiui redemptionem, quoniam pecuniam cõtinet, & sacramenta, quę continent sanguinem Christi, continere dicuntur gratiam, & remissionem peccatorũ, & sicut crumena pecuniam administrans, redemptionem confert, ita sacramentum confert gratiam, precium sanguinis applicans, & hæc est illa sacramentorum virtus, quæ adeò multorum ingenia torsit. Virtus enim redemptionis in marsupio est, in quo precium redemptionis seruatur, & virtus sacrorũ sanguis Christi est, qui in sacramentis adhibetur.

Hinc denique, postrema huius disputationis conclusio manifestissimè conficitur. Sacramenta vete-

QVARTA PARS

ra, nulla prorsus, causas fuisse gratiæ atque salutis. Quæ quidem primū definita est in concilio Florentino, per hæc verba.

Nouæ legis septem sunt sacramenta, quæ multū differunt à sacramentis antiquæ legis: illa enim non causabant gratiam, sed eam solū per passionē Christi, dandam esse figurabant.

Tum etiam *Aposto. ad Gala. 4.* sacramenta veteris legis infirma vocat, & egena elementa. Si autem continerent preciū sanguinis Christi, gratiamq; prestarent hominibus, egena utiq; & infirma minimè dicerentur.

Nec potest ab hoc Pauli testimonio excipi circumcisio, de qua præcipua erat cum Galatis controversia, cuiusque causa, tota illius epistola disputatio texitur.

Præterea, in epistola ad Romanos *Apostolus* apertè docet, circumcisionem acceptam, non in iustitiæ causam, sed in signum: Et accepit *Abraham* (inquit *Apostolus*) signaculum circumcisionis, signum iustitiæ fidei. Vnde & *Ambrosius* epistola ad *Constantium. 77.* quæ est libri noni postrema, id ipsum ex eo probat, quòd *Geneseos. 17.* legitur. Circumcidetur in vobis omne masculinum, ut sit in signum foederis inter me & vos, in signum, ait, non in causam.